
Decreto n. 167221(1897) 
ANNO 2016 

 
BANDO DI ATENEO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO DEI COSTI DI 
VIAGGIO SOSTENUTI DAGLI STUDENTI ISCRITTI A CORSI DI STUDIO CHE RILASCIANO 
TITOLI DOPPI, MULTIPLI O CONGIUNTI  

 
IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto dell’Università di Firenze emanato con Decreto rettorale, 6 aprile 2012, n. 329 
prot. n. 25730; 
Vista la Delibera della Commissione didattica dell’Università degli studi di Firenze del 9 
Maggio 2016; 
Viste le note Miur n. 8370 del 18/05/2015 e n. 4255 del 19/02/2016; 
Visto il Manifesto degli studi alla sezione 3.5; 
Considerata la disponibilità economica di euro 7.314,00 derivante dall’attribuzione di risorse 
premiali per l’internazionalizzazione delle Università italiane da parte del Miur; 
Considerato che l’università degli studi di Firenze persegue politiche di accoglienza verso gli 
studenti stranieri al fine di implementare l’internazionalizzazione dell’Ateneo e di 
promuovere l’integrazione e il dialogo fra culture diverse; 

 
DECRETA 

Articolo 1 
Al fine di promuovere la mobilità internazionale degli studenti iscritti a Corsi di studio che 
comportano il rilascio di Titoli di studio doppi, multipli o congiunti, è indetta, una selezione 
per l’erogazione di un contributo rivolto al sostegno dei costi di viaggio sostenuti dagli 
studenti per lo svolgimento delle attività di studio. Tutte le attività finalizzate al 
conseguimento del titolo doppio, multiplo o congiunto, sono quelle svolte durante l’A.A. 
2014/2015 o l’A.A. 2015/2016. Tale contributo, dell’importo complessivo di euro 7.314,00 è 
rivolto al sostegno ai costi di viaggio sostenuti dagli studenti relativamente ai periodi di 
mobilità svolti durante la frequenza di detti corsi.  
 
Articolo 2 
Tale erogazione per gli studenti in mobilità per studio non costituisce una borsa di studio che 
copre tutte le spese, ma è da considerare come un contributo alle maggiori spese legate al 
soggiorno all'estero ed è comprensivo di tutti gli oneri dovuti per legge.  
 
Articolo 3 
Per potersi candidare al bando è necessario essere regolarmente iscritti all’Università degli 
studi di Firenze per l’anno accademico 2015/2016 o 2016/2017 ai Corsi di studio o indirizzi, 
disciplinati dal Manifesto degli studi nelle sezioni 3.5.1 e 3.5.2, che prevedono il 
conseguimento del titolo doppio, multiplo o congiunto.  
 
Articolo 4 
Gli studenti interessati dovranno presentare entro e non oltre il 16/12/2016 la seguente 
documentazione: domanda di partecipazione in carta libera indirizzata al Magnifico Rettore 
(Allegato A); Copia documento di Identità in corso di validità; Copia permesso di soggiorno 
(dove è necessario). La domanda deve essere presentata esclusivamente attraverso l’invio 



della domanda per email a: gestione.studenti@unifi.it dal proprio indirizzo di posta 
elettronica istituzionale assegnato dall’Università (nome.cognome@stud.unifi.it); 
 
Articolo 5 
Si precisa che le attività consentite nel corso del periodo di mobilità sono: attività formative 
(insegnamenti) e relative prove di accertamento (esami); preparazione della tesi di laurea; 
tirocinio; frequenza agli insegnamenti.  
 
Articolo 6 
La selezione dei candidati e la relativa graduatoria dei candidati selezionati sarà effettuata da 
un’apposita Commissione sulla base del curriculum degli studi. In particolare, la Commissione 
valuterà i migliori risultati in termini di profitto, con riferimento alla regolarità del percorso di 
studi (numero di cfu conseguiti) ed alle votazioni conseguite. In caso di parità di merito il 
contributo verrà assegnato tenendo conto della media ponderata degli esami. In caso di 
ulteriore parità di merito il contributo verrà assegnato al candidato più giovane di età. Il 
giudizio della Commissione è insindacabile. In base alle graduatorie saranno individuati gli 
studenti vincitori. Lo studente deve prendere visione della graduatoria pubblicata sul portale 
all’indirizzo http://www.unifi.it/cmpro-v-p-392.html .  
  
Articolo 7 
Con provvedimento del Dirigente dell’Area didattica, sarà nominata la Commissione 
esaminatrice nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 e ss.mm.ii. e 
in conformità ai principi dettati dal Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Articolo 8 
Il premio sarà corrisposto in un'unica soluzione entro 30 gg dalla pubblicazione della 
graduatoria e sarà corrisposto secondo la seguente ripartizione: 

 ai primi 5 (cinque) studenti utilmente posizionati in graduatoria l’importo di 700,00 
euro; 

 dal sesto al decimo studente l’importo di 500 euro; 
 dall’undicesimo al quindicesimo studente l’importo di 260,00 euro;  

 
Articolo 9 
Lo studente vincitore che si renda responsabile di gravi e ripetute inadempienze, segnalate 
dal referente dell'Università di destinazione, dovrà restituire il premio dal momento della 
segnalazione.  
 
Articolo 10 
Ai sensi e per gli effetti del l’art. 6 della Legge 241/1990, il Responsabile del procedimento di 
cui al presente bando è il dottor Massimo Benedetti, Piazza S. Marco, 4 - 50121 Firenze. 
Per informazioni è possibile inviare una mail all’indirizzo di posta elettronica: 
gestione.studenti@unifi.it, tel. O552757646, 0552757647. 
 
Articolo 11 
I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno trattati nel rispetto 
del diritto alla protezione dei dati personali e dei diritti alla tutela della riservatezza e 
dell'identità personale, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196. I dati saranno 
trattati esclusivamente per gli adempimenti connessi all'esecuzione del presente bando. 
           

                                                                                                                      F.to IL DIRIGENTE 
Massimo Benedetti 

mailto:nome.cognome@stud.unifi.it
mailto:gestione.studenti@unifi.it


 
DOMANDA PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A STUDENTI ISCRITTI A CORSI DI 
STUDIO CHE RILASCIANO DOPPI TITOLI, MULTIPLI O CONGIUNTI 
 
.l. sottoscritt.. ____________________________________________________________________________________________ 

Matricola______________________________________ nato/a _____________________________________ il 

______________________ C.F. ____________________________________ residente in 

_________________________Via__________________________ cittadinanza___________________________ 

CHIEDE 

l’erogazione di un contributo a favore di studenti iscritti a corsi di studio che rilasciano titoli doppi, 

multipli o congiunti, a tal fine il sottoscritto dichiara: 

 di essere regolarmente iscritto per l’A.A. 2016/2017 all’Università degli studi di Firenze a uno 

dei corsi di studio previsti e disciplinati dal Manifesto degli studi nelle sezioni 3.5.1 e 3.5.2 

__________________________________________________________________________________________________________;  

 di avere sostenuto i seguenti esami nell’A.A. 2014/2015 o l’A.A. 2015/2016 (indicare nome 

esame, votazione in trentesimi , cfu e data): 

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________; 

IBAN: ____________________________________________________________________________________________________ 

di essere consapevole che lo studente vincitore che si renda responsabile di gravi e ripetute 
inadempienze, segnalate dal referente dell'Università di destinazione, dovrà restituire il premio dal 
momento della segnalazione. 
Di essere consapevole che è soggetto alle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in 
materia qualora rilasci dichiarazioni mendaci, formi o faccia uso di atti falsi od esibisca atti contenenti 
dati non più rispondenti a verità (articolo 76 del D.P.R. 445/2000). 
Di essere consapevole che decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 
sulla base della dichiarazione non veritiera qualora dal controllo effettuato dall’Amministrazione 
emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione (artt. 71 e 75 D.P.R. 28.12.2000, n. 445). 
Allegati: 
copia documento d’identità o copia permesso di soggiorno. 
 
Data           Firma 
 
  


